1. Laus Fr. Mediobarbi, ad quem Specia-
lora desiderans remittitur.
2. Generaliter insinuatur, qualiter hodie-
ni numi signari soleant.
3. Formas specificas ipsi adhuc numi exhibent, exterminio secuto Tract. Hoffmanni, & Lucij exhibebunt.

Distinctas non tot mentiebatur formas Proteus quot formis numi ab invicem discernuntur: has omnes describere supersedeo, nec enim libellus hic tot, tantasque exciperet, esto mihi vel solissimis etiã singulis easdem insinuare mens foret: generatim itaque tantùm paucula, & quidem omiſſis ijs, quæ ad exteras non ad Romanam, aut Romano-Germanicam gentem spectant, complectar.

Antiquissimi, ijque primi Romanorum numi parte anticã bifron-
tem

tem Janum , posticâ rostrum navis
 referebant, cujus ipsimet numi, &
 Plinius Lib. 33. Cap. 3. testes sunt.

3. Alij primoribus proximè acceden-
 tes anteriùs faciem Deæ Romæ, vel
 genij Senatûs , vel genij Populi
 Romani &c. exhibent, averfi au-
 tem ratem, ovem, bovem, vel si at-
 gentei sint, bigas, quadrigas, vic-
 torias &c. repræsentant.

4. Ij, quos III- viri monetales auro,
 argento, æri flando, feriendo con-
 stituti, dum adhuc populare Ro-
 manum fuisset imperium, suo ex
 arbitrio, & beneplacito signârunt,
 plerique omnes Romanarum fami-
 liarum sunt monumenta: Eas om-
 nes recensere absterret nimietas, re-
 censitas autem curiosiori lectori in
 Bibliotheca numismatum Burch.

Gotthelf. Struvij Cap. 2. legere, aut etiam, si malit, unà cum numerum formis descilpratas videre licebit in Familijs Rom. Caroli Patini. Interm hic hoc adnoto, quòd primæ hujuscemodi numismatum frontes plerumque varias Deorum, Deorumque facies præseferant: prout scilicet quæque familia aut ab una, alterave Deitate suam se originem trahere jactitabat, aut uni alterive Deitatum earumdem quaqua de causa se plus debere agnoscebat. Atque hinc conspicimus in numis gentis Juliæ Venerem; in numis, qui Petiliæ debentur familiæ, Jovem; qui Calpurniæ, Numam; qui Thoræ, Junonem Lanuviam; & sic de cæteris. Postera verò numerum facies plurimas nos Roma-

norum antiquitates edocet: hinc per
 thenfas, per pontificalia, per aras,
 per sacrificia, sacrificulorumque in-
 strumenta superstitionem veterum
 Religionem, Sacerdotia, vel Pon-
 tificatus agnoscimus; ibi majesto-
 sam cuiuspiam in fascibus, & secu-
 ribus, sellisue curulibus Præturam,
 Consulatum, Dictaturam suspici-
 mus, veneramur: Nunc hunc ex-
 spicis, & Ceteris, Saturnique ima-
 ginibus magistratu ad frumentum
 emundum claruisse concludimus;
 nunc alium triumphalis currûs ob-
 tutu de Populi Rom. hostibus vic-
 torem, atque ideo gloriosissimum
 celebramus triumphatorem: sæpe-
 numerò unum aliquem res à se, vel
 à majoribus suis in toga, vel sago
 laudabiliter gestas recolere experi-
 mur,

mur, & ut verbo complectar omnia, in sexcentis alijs locupletissimè, & mirum quantum curiosi scrutatores erudimur.

Nunc ad Rom. Imperatorum numos digredienti quasi per transennam commemorare libet, quòd statim initio mutati in monarchiam Reipubl. Rom. statûs jus monetandi unâ cum Rom. Imperio sibi C. Jul. Cæsar reapse quidem arrogaverit, simultaneè tamen S. P. Q. Romanum isthoc regale exercere passus fuerit, id quod & Octavianî Augusti temporibus continuatum. Ast Tiberio ad Imperium evecto auri, argentique signandi potestas ad solos Augustos, & Cæsares tracta, nec nisi potestas æris signandi Senatui relicta, quæ tamen & ipsa ex mente

Struvij præcitati in Bibliotheca numismatum Cap. 3. *Sæculo III. simul cum argenti signandi jure, quod ab breve tempus Trojanus concesserat, erepta fuit.*

10. Dum ergo Rom. Imperatores legi simultaneè, seu soli monetandi jure potirentur, hoc (vel ipsis numis testibus) parentes, uxores, filios, nepotes, fratres, sorores, concubinas, aliosque præ reliquis in delicijs habitos honore dignati sunt, ut quemadmodum suis, sic quoque illorum effigiebus anteriori faciei numi insignirentur, inscriptaque inibi nomina, dignitates, aliæve prærogativæ seræ transcriberentur posteritati. Posterioris istorummet numorum faciei signaturas, & inscriptiones quis in tanta penè infinitudine

tudine fingillatim recollat? Dixi
 in tanta penè infinitudine : nul-
 lum etenim prisca Romanorum
 superstitio Deum, aut Deam com-
 menta est, quem vel quam occasio-
 ne felicis, optatique cujusdam suc-
 cessûs jam sub hac, jam sub illa som-
 niata proprietate cultum venera-
 tumque, aut cultam veneratamque
 reperire non possis. Quid quòd
 specie plurium animantium, imò
 & inanimatorum ipsi sæpè sæpiùs
 denotentur, colantur, & colendi
 proponantur: uti per bovem Apis,
 vel Serapis; per centaurum, vel ly-
 ram Apollo; per fulmen, vel aquilam
 Juppiter; per pavonem Juno,
 per cervam Diana; per equobale-
 nam Neptunus; alia demum Idola

per alia Idolorum propria. Adhæc aliquando etiam per hostem prostratum, aut phænicem è proprio reviviscentem cinere *FELIX TEMPORUM REPARATIO* designatur. nonnunquã pontium, & portuum, sumptuosissimorumq; ædificiorum exhibitione admiranda quidem, feliciter tamen ad præfixum scopum perducta clarent molimina. Quidam præterea averforum numerorum captivis, trophæis, vel arcubus triumphalibus incisus victorias partas, & triumphos actos eloquuntur. Alij adumbratis congiarij distributionibus multifariam Augustorum erga Pop. Romanum deprædicant liberalitatem. Nonnulli *VOTA X. XV. XX. XXX.* persoluta, & multa *XX. XXX. XXXX.*

nuncupata indigitant. Sed quorū
 sum hæc omnia? si in immensum
 hodie excurrere extra propositum
 est. Hæc ergo sunt satis.

12. Quod sicui tamen hac in re curio-
 sitatem suam explendi animus est,
 Francisc. Mediobarbum Biragum
 adeat, utpote qui non minus ad
 stuporem, quàm ad antiquariorum
 utilitatem, & in studio metallico
 facilitatem desudavit, dum innu-
 mera, ut ita dicam, omnium me-
 tallorum numismata, potissima
 quidem ex Adolpho Occone, mul-
 ta ex alijs, non pauca de suis colle-
 git, & assignatâ secundùm Crono-
 logiæ regulas cuiusvis numo propriâ
 sede, adjectisque compluribus ele-
 gantibus commentarijs in unum
 collegit.

13. Unum adhuc superest, ut scilicet posteriorum, atque etiam hæc nostra tempora attingentium Romano. Germanicorum numorum formas generatim perstringam. In hisce numis præter monetariorum Dominorum (sive jam summi sint, proprioque jure regali monetandi gaudeant, sive dependentes, & ex speciali concessione id ipsum exercent) in hisce inquam præter monetariorum Dominorum effigies, nomina, dignitates, & valorẽ, quæ plerumque alteram numi faciem explent, conspicienda quoque sunt in parte averla ut plurimum cum eleganti quodam, & symbolico dictorio eorundem propria insignia, rariùs verò horum vice symbolum ipsum oculis obycitur. Atque his

alte.

alterius quoque faciei solitæ formæ
 4 generatim indigitatæ sunt: speci-
 ficas verò passim in numis ipsis cui-
 vis etiamnum hodie videre fas est,
 quarum pleræque quamvis secutu-
 ro paulò post in conformitatem Cæ-
 sareorum generalium exterminio,
 pro majori parte nostris eripientur
 oculis, sequiori tamè ætate in novis-
 simis Leonh. Wilibaldi Hoffman-
 ni, & C. L. Lucij tractatibus de mo-
 netis, quorum primi tractatus *Alter
 vnd Neuer Münz-Schlüssel* poste-
 rioris verò *Neuer Münz-Tractat*
 inscribitur, ex ibidem annexis
 numerorum schematibus,
 poterint videri,

SECTIO XII.

De numis Romanorum
usualibus, eorum magnitudine,
speciebus, & valore.

Summaria.

1. Numi, & numismata in latiori significatione quid?
2. Numorum nomine propriè veniunt usuales numi.
3. Numismatum verò, qui usuales non sunt.
4. Veteribus Numis classes tres assignantur.
5. Numi maximi moduli quartam usualium classem non constituunt.
6. Probatur ex Joanne Vaillant:
7. Item auctoritate Josephi Monterchij.
8. Cujus magnitudinis cujusvis classis numi sint?
9. Recensentur veterum numorum species.
10. Aureus Romanus, Solidus, & sextula idem sunt.
11. Aurei ratio incomprehensibilis.

12. Quil

12. Quid requiratur ad exactam notitiam valoris aurei ?
13. Analogia auri ad argentum decupla.
14. Vetus aurei valor , cui bodierno valori assimiletur ?
15. Denarius unde dictus ? ejus Synonima , nota ; varium circa precium aestimium.
16. Valor denarij , valori 4. grossorum comparatur.
17. Bigati, & quadrigati sunt itidem denarij.
18. Quinarius unde dicatur ? ejus synonimum , nota, & valor.
19. Sestertius unde dicatur ? ejus synonima , nota, & valor.
20. Sestertius , & sestertium differunt , & quomodo ?
21. Admonitio , quod solùm sermo sit de solitis X. V. HS. non de ijs , qui urgente necessitate solito pluris permutabantur.
22. Assis synonima , & valor.
23. Semissis valor , & synonima.
24. 25. 26. Valor trientis , quadrantis, & sextantis.
27. Quando , & quatenus pondus assis diminui cœperit.

I. NOmme numorum ; & numismatum secundum latiorē significationem sumptorum veniunt laminæ maximam partem in rotunditatem , nonnunquam etiam in quadraturam , quin & in ambiguum efformatæ , ac utraque ex parte suis typis , characteribus , cælaturisue conspicuæ. Hi sub hac significatione contenti nummi , & numismata , sive de priscis Romanis , sive hodiernis Romano-Germanicis sermo fit , duplicis sunt generis. Sunt etenim nonnulli , ijque plurimi , quos exercendorum commerciorum gratia necessario jam olim inductos fuisse ex Sect. I. constat , quosque etiamnum hodie commercijs aptos , & adaptari videmus : atque hi propriè & strictè nummi

3. mi dicendi sunt. Sunt itidem alij, ijque Solummodo, veluti cippi quidam ad rei cujuspiam honorificæ, aut benè gestæ memoriam conservandam, ac in posteros propagandam accommodati : & hujusmodi in sua propria, & stricta significatione latinis Antiquarijs numismata, Italis vero Medaglioni dicuntur. De numismatibus strictè sumptis sequenti Sectione sermo erit copiosior: isthoc verò loco ferè tantùm de numis sic propriè dictis nonnulla deducere mens est.

4. De veteribus Romanorum numis hæc cape. Tres illis classes communiter ab Antiquarijs assignantur, ita ut primam classem sibi vendicent numi ex ære magno secundam fortiantur numi ex ære medio.

mediocri; & tertiam demum classem constituent numi ex ære parvo. Alij hos numos ex ære magno, mediocri, & parvo numos magni, mediocri, & minimi moduli nuncupant. Sed hic non moror, utrumque enim bene, quia utrumque sub diversis vocibus idem significat.

§. Dices : Passim Antiquarij numerum maximi moduli mentionem faciunt, ergo quaternæ, & non solum ternæ eorum sunt classes. Provocatus præter opinionem paulò ante dictis non nihil adversari cogor, dum ad propositam quæstionem responsurus quædam, quæ sequenti sectioni servanda existimaveram, isthuic sectioni includere necesse habeo : Ast paucis rem expedio, ut quàm minimùm à promissis

sis recessisse videar. Verum est
 Antiquarios passim de numis ma-
 ximi moduli differere, atque hinc
 concedo antecedens propositi en-
 chimematis; quia verò numi signi-
 ficatione latè, non strictè sumptâ
 utuntur, hinc nego consequen-
 tiam. Quòd autem numus latâ
 significatione, non strictâ, quatenus
 sempe humanis tantùm deservit
 commercijs (de quo hîc loci agitur)
 accipiatur; duplici authoritate, ni-
 mirum Josephi Monterchij, & Jo-
 hanis Vaillant comprobasse suffi-
 ciet. Et Vaillant quidem in præ-
 tatione ad Tomum I. De numif-
 icatibus Imperatorum Romano-
 rum præstantioribus ita loquitur:
Qui (intellige numi) dicuntur esse
maximi moduli, quos Itali vocant Me-
dag.

daglioni, rari sunt: & paulò post:
 Ejusmodi numi mole, cœlaturâ, rari-
 tate cæteris longè superiores, non erant
 in monetae loco, ut cæteri omnes, sed ut
 nunc fit, numerabantur inter numis-
 mata, quibus consignabantur res præ-
 clarè gestæ, quæque amicis, aut exte-
 ris munificentia principis distribuaban-
 tur. Monterchius verò de precio,
 & nobilitate numismatum maximi
 moduli in libello (qui inscribitur:
 Rariora maximi moduli numisma-
 ta) differens sic habet: Numismata
 maximi moduli cæteris omnibus præ-
 stant &c. reliqua enim numismata
 minora propter commercium tantum,
 & pro ordinaria moneta cusa esse cre-
 duuntur; cum nemo dubitet, quin ea,
 quæ maximi moduli sunt, cum duntaxat
 in finem, ut Imperatorum, reram
 que

que ab ijs gestarum memoria conserva-
retur, & ad posteros propagaretur,
percussa fuerint. Recto stat ergo
talo assertum, quòd numi sic strictè
dicti in ternas distribuendi, collo-
candique sint classes.

Qui ad primam classem referuntur
ceu numi magni moduli, vel ex ære
magno magnitudinis ferè sunt flo-
reni germanici, crassitie tamen
eum exsuperant: Quos moduli me-
diocris, seu ex ære mediocri dici-
mus, eos spissiores satis esse nostro
quinario, ast ejusdem magnitudi-
ni proximè accedere videmus: Nu-
mos demum minimi moduli, seu
ex ære parvo cum magnitudine
grossi quidem, non tamen tenuita-
te (plerique enim omnes densio-
res sunt) propemodum comparare
I licebit.

licebit. Quoniam verò uniuscujusque trium harumce classium numeri non omnes omnino æquales, sed quoldam non nihil majores, nonnullos minores conspiciamus, prout quisque magnitudini insinuatae unius, alteriusue classis magis approximat, ita quoque eidem appropriandus erit.

9. Nunc de speciebus sub his tribus classibus contentis paucula, quæ ad pleniorum veteris Romanæ historiæ, rei que numariæ intellectum non tantum multum conferunt, sed scitu apprimè necessaria sunt, insinuare libet. Hæ autem ferè sunt numerorum species: Ex auro est Aureus cum suo Semisse, & Tremisse, Ex argento Denarius, Quinarius, & Sestertius; ex ære demum Assis, semis.

missis, Triens, Quadrans, & Sex-
ans. De singulis aliquid.

Aureus à sui materia sic dictus, an
solidi (cujus vocabulum Priscis to-
tum, & integrum significat) syno-
nimum sit, aut cum solido in pon-
dere, & valore conveniat, discre-
pant Authores; mihi autem Dida-
cus Covarruvias Tom. I. Veterum
numismatum collatione Cap. 3. §. 1.
quòd & solidus pro aureo, & aureus
vicissim pro Solido in Jure sine dis-
crimine usurpetur, evidenter de-
monstrate videtur. Sed quia hæc
recolere longum foret, lectorem po-
tius ad authorem ipsum remitto.
Interim supposito hoc dubitan-
dum non est aureum etiam Sextu-
le nomine venire, cum & eodem
nomine veniat solidus, arg. l. quo-

tiescunque Cod. De lulceptoribus
Præpositis, & Arcarijs lib. 10.

11. Cæterùm plura hìc adhuc com-
memoranda fuiffent, aſt cum Leo-
nardo Portio De LLS. ingenuè fa-
tendum eſt: *Numi aurei ratio diffici-
lior, & quaſi incomprehenſibilis vide-
tur, quia pondus & pretium multipli-*

12. *citer variavit.* Ne tamen omni-
no nihil præſtiterim, hoc ſaltem
ſignifico, quòd qui priſtinum au-
reorum valorem exaète noſſe velit,
perſpectum cum primis habere de-
beat, cujus quiſque bonitatis, vel
temperaturæ, & ponderis fit: Dein
etiam quando Romanis major auri
copia, quando major defectus fue-
rit: pro varietate enim horum &

13. *analogia varia erit.* Aliàs autem
decuplam auri ad argentum analo-
giam

iam observare consultum fuerit ;
 quia hoc Romanos ipsos in condi-
 tionibus pacis cum Ætolis pactos
 fuisse ex Livio Lib. 8. Decadis quar-
 tæ mihi fol. 144. addiscimus in ver-
 bis : *pro argento si aurum dare mallent,*
arent conv nit : dum pro argenteis de-
cem aureus unus valeret. Si igitur
 Aureus, aut solidus Romanus di-
 drachmus sit, viginti denarij, qui
 pondere sunt drachmæ unius, eum
 rectè exæquabunt ; si sit mono-
 drachmus, deni ; & sic de cæteris :
 & quia quaternis cæsareis grossis,
 seu cruciatis 12. per paulò post di-
 cenda denarius æstimandus, com-
 putus dabit aureum didrachmum
 valuisse, quot nostri 80. grossi, vel
 40. cruciati, qui florenos 4. effi-
 ciunt ; dabit itidem computus Au-
 reum

reum menodrachmum valuisse,
 quot nostri 40 grossi, vel 120. cro-
 ciati, qui efficiunt florenos 2. Par-
 ter discurrendum de cæteris.

Quod de aureo dictum est, id quo-
 que proportionabiliter quoad om-
 nia intelligendum erit de Semisse
 & Tremisse Aurei; id est de me-
 dietate, & tertia aurei parte.

15. Denarius, qui nonnullis etiam
 Decussis, teste C. Plinio secundo
 historiæ naturalis Lib. 33. Cap. 3.
 decem assibus permutabatur, & ut
 vult ex Sosipatre Matthæus Hostus
 historiæ rei numariæ veteris Lib. 2.
 Cap. 6. Littera X. denotabatur: à
 jam fato denario assium numero
 denarij nomen denarium traxisse
 omnes acconsentiunt, ast non om-
 nes eodem eum precio æstimant,
 dum

dū eum cum nunc usitatis monetis
 conferunt : atque ideo sive 12, sive
 13, sive 14. quin & prope 15. crucia-
 tis, seu cruciferis (vulgò *Kreuzer*)
 denarij valorem comparavero, lem-
 per asserti patronum & testem faci-
 lè repererim. Verùm ijs tantùm
 assentior, qui denarium illo valore,
 cujus 12. cruciati, seu cæsarei 4. gros-
 si sunt, exæquant : ratio autem est,
 quod ferme tantundem & Roma-
 nus Julius efficiat, quo cum vetus
 denarius in pondere, & liga penè ni-
 hil discrepat, id quod etiam, quo
 ad pondus, jam pridem ante me
 advertit Leonardus Portius de
 LLS. Libro 1. inquit : *Denarios
 antiquos ad nostros pondus maximè ac-
 commodabit, & cum pondere drach-
 mæ reperiantur, Juliis nostris Romanis,*

qui pondere ferè eodem signantur, &
 17. *similibus comparari possant.* Præul-

quam ad alias numerum species di-
 gredior, hic hoc adhuc adnoto ex
 Hosto in cit. Tract. Lib. 1. Cap. 9. bi-
 gatos, & quadrigatos ab incisib. bigis,
 & quadrigis sic dict. s. denarij quo-
 que pondere percussos, & idiplum
 valuisse verisimiliter existimari.

18 Quinarius à quinis, quos valuit,
 assibus dictus est, tot autem asses
 quinarium valuisse ex cit. Plinij loco
 colligitur: cum itaque denarij di-
 midium esse constet, collatus cum
 usuali nostra moneta secundum
 paulò ante dicta, cruciatis senis,
 seu grossis cælarèis binis æquiva-
 leat, necesse est. Eiusdemmet va-
 loris etiam est victoriatu, qui, quia
 victoriâ signatus, sic dicitur. Ueris

usque

ulque autem, id est & quinarij, & victoriatum sigillum est Littera V.

9. Sestertius, cujus nota est IIS, vel LLS, vel HS, vel etiam H-S, est denarij quarta, & quinarij dimidia pars, sic dictus, quasi semis tertius quod duos asses, & tertij dimidium valore suo complectatur. Dicitur nonnunquam etiam numus, & sestertius numus. Hunc igitur quadrans denarij, & quinarij dimidium grosso cæsareo, seu 3. cruciatis secundum supra dicta rectè aestimaveris. At advertendum hic, quantum sestertius, si in masculino; & sestertium, si in neutro genere summatur, inter se differant; ne forte quis idem masculinum, & neutrum significare existimet. Sestertius, ut dixi, duos

asses & dimidium, Sestertium autem sestertios mille denotat, id quod pluribus perspicuè comprobatur Hostus cit. Lib 2. Cap. 5.

21. Hic me erroris nemo jure arguet, quòd denarium denis, quinarium quinis, sestertium semitertio asse æstimandum asseruerim, etsi in Plinio cit. Lib. 33. ultrà suprà relata quoque legere sit: *placuitque denarium XVI. assibus permutari, quinarium octonis, sestertium quaternis*: etenim de ordinario tantum valore sermo mihi est, hoc Plinij loco autem continetur valor extraordinarius; qui ex causa eodem modo olim, ac hoc nostro tempore accidisse experimur, adauctus fuit.

22. Assis, sive As, qui & Æs à materia, & libra ab originario suo pondere

dere dicitur, ac inde etiam per literam L. significabur; Assis, inquam, quia decima pars est denarij, quem cæsareis 4. grossis, seu duodecim cruciatis comparavimus rectè, comparatur cruciato uni & quintæ parti alterius, ut sic paulò minus sit, ac 1. Cr. & 1. numulus.

23. Semissis sive lemis, quasi lemi as dimidium assis est, dicitur quoque sexcunx à 6. uncijs, & Selibra à pondere semilibræ, æquivaletque tribus quintis partibus nostri cruciati, efficitque ferè $2\frac{1}{2}$ numulos.

24. Triens est tertia pars assis, hic proportionatè ad assem duas quintas partes nostri cruciati adæquat, ut ferè faciat $1\frac{1}{3}$ num.

25. Qua.

25. Quadrans seu Triuncis, vel triunx, vel teruncius, quòd trium uncia- rum sit, quarta pars est assis, valuit- que olim, quantum nunc tres deci- mæ cruciati partes id est $1\frac{1}{4}$ num.
26. Sextans $\frac{3}{16}$ inferior fuit nostro nu- mulo, cum enim is assis sexta pars fuerit, ex priori æquiparatione, duabus decimis cruciati, atque sic $\frac{13}{16}$ numuli assimilandus erit.
27. Sunt etiam, qui sextulam æreum numum, eumque minimum fuisse afferunt; quia verò sextula sexta un- ciæ unius pars, & sic sextantis duo- decima (qui ipse etsi integer, nu- mulo nostro, ut dictum, inferior est) induci nequeo, ut aliam sextu- lam præter eam, quam aureum esse ex sectionis hujus Num. 10. con- stat

stat, agnoscam; præcipuè quòd tam nullis minutijs necquicquam fit opus ad commerciorum usum, qui tamen introductioni numorum causam dedit. Non autem inficior sextulam pondus esse.

8 Hisce de Assè, & ejus partibus prolatis annecto, assè non semper ejusdem, sed varij fuisse ponderis, etsi valoris ejusdem: primùm quidem fuit unius libræ: quòd Plinius toties citatus indicat Lib. 33. Cap. 3. hæc (ex lectura Hadriani Junij, & Festi Pompeij, attestante Matthæo Hosto Historiæ rei numariæ veteris Lib. 2. Cap. 1.) habens, *Libra as unde etiam nunc libella dicitur, & dipondius dependebat duos asses.* Deinde fuit Sextantarij ponderis, quòd iterum idem Plinius ibidem nos hisce docet:

docet: *Libræ pondus æris imminutum bello Punico primo, cùm impensis respublica non sufficeret, constitutumque, ut asses sextantario pondere ferirentur. Postea sunt facti unciales, & demum etiam semiunciales, quod de nuò idem ibidem sequentibus perhibet: Postea Hannibale urgente, Q. Fabio Maximo Dictatore asses unciales facti. Et pauculis interjectis: Mox lege Papyriana Semiunciales facti. Hæc de veteribus Romanorum numis.*

De numis nostratibus Romano-Germanicis, qui usui & commercijs deserviunt, de eorum magnitudine, de speciebus, & valore differendi, ne dicam necessitatem, nec causam video: hæc omnia enim omnes novimus, ignorat nemo: idcirco,

circo, ne cuiquam sim fastidiosus,
hæc nihil moror.

SECTIO XIII.

De numismatibus in spe-
cie sic dictis,

Summaria.

Quid sit numisma? hic, & remissivè.

Cur numismata æstimanda?

Eorum generalis divisio.

Numismata honoraria quæ dicantur?

Quæ missilia?

*Præter honoraria, & missilia dantur
etiam alia hodie ab artificibus elaborari
solita.*

*Numismatum honorariorum, & missilium
divisio.*

Cur hic loci non nisi tria præfigurentur?

*Quando Labaci numismata præmij loco
distribuebantur?*

11. *Qualia fuerint missilia celsiss. Prin-
cipis Thomæ Episcopi Labacensis.*

12. *Qui-*

12. *Quibus olim missilia spargere liberum fuerit?*
 13. *Qui illa hodie spargere soleant?*
 14. *Quo titulo capientes missilium dominum fiant? refertur quorundam sententia.*
 15. *Alia sententia proponitur.*
 16. *Reprobatur prior.*
 17. *Probatur posterior.*
 18. *Spargens possessionem missilis retinet animo, donec id quispiam capiat.*

I. **N**Umilmata in specie, seu propriè sic dicta commerciorum usui non deservire, nec deservisse, sed duntaxat cippos quosdam esse ad rei cujuspian honorificæ, aut bene gestæ memoriam conservandam, & in posteros propagandam, ex anterioris sectionis XII. Num. 3. 6. & 7. constat.

2. Hæc tantò pluris æstimanda sunt, quòd (tanquam quæ cum re ipsa
 ferè

terènalci, atque ita historiarum ple-
rumque ætatem excedere consue-
verunt) certa, infallibiliaque rerum
gestarum sint argumenta.

Omnia numismata, si prima origo
spectetur, honorariorum, & missi-
um genere comprehenduntur;
quoniam aut talia sunt, quæ prin-
cipum, aliorumque primis digni-
tatibus conspicuorum munificen-
tia in benemeritos, amicos, & sub-
ditos liberaliter distribuebantur, vel
contrà Principibus, aliisque dig-
nitate conspicuis ad contestandam
submissionem, cultum, gratitudi-
nem, amorem, lætitiã, tristitiã
&c. ab inferioribus, vel etiam æqua-
libus, publicã tamen auctoritate
pollentibus offerebantur: & hæc
honorariorum vocabulo veniunt.

5. Aut talia sunt, quæ à Cæsaribus, Regibus, Principibus, Prætoribus, Coss. &c. in coronationibus, electionibus, aut alia quapiam universali lætitia in vulgus spargebantur: & hæc Institut. ff. Cod. & Novæ jure missilia nuncupantur.

6. Dixi si primaria origo spectetur omnia numismata missilium, & honorariorum genere comprehendere: hodie enim præter honoraria, & missilia alia quoque dari videmus, ea scilicet, quæ lucri causa artificiosa quorundam manu elaborata sæpenumero venum, ut mercæ exponuntur. Sed nemo dixerit hæc tantæ, ac illa æstimationis, & fidei esse; siquidem illa publicâ tulciuntur authoritate, hæc privatorum tantum arbitrio fabrefiunt.

Adhæc & hoc omittendum non est, quòd numismata honoraria æque, ac missilia sese inter differentissima sint, & vel à diverso, quem respiciunt, fine; vel à distinctis, quas denotant, rebus; vel à differentibus, ex quibus distribuuntur, aut sparguntur, causis, jam Augustalia, jam Augustalia, jam Auspicialia, nonnunquam Castrensia, Fecialia, Feralia, Festiva, Gratulatoria; quandoque Iconica, Irenica, Jubilæa, Lugubria, Memorialia, Monitoria; quædam Nuptialia, Præmialia, Socialia, Triumphalia, Typica, Motiva, & nescio, quibus adhuc sexcentis alijs vocabulis, nuncupantur.

8. Horum numismatum singula exemplaria proferre, vel exhibere supersedeo, ne forte finalis hæc sectio sui magnitudine priores exsuperet sectiones, præsertim quòd selectissimis quibusvis priori sæculo evulgatis jam pridem Joan. Jac. Luckius suum Sylloge numismatum illustraverit; ea verò, quæ hæc nostrâ, & partum nostrorum ætate prodierunt, adhuc passim aut nostristerantur manibus, aut jam actualiter aliorum scalpello, vel calamo sint exarata: sufficiat ergo ex meis saltem tria, ob raritatem, & quòd hæctenus (quantùm scio) eorundem nemo meminert, penè ignota commemorare, & scalpello adumbrata ordine exhibere.

A
 PRAEM
 SCHOLAE
 PROVINCI
 CARNIOLE
 1584

B
 THOMAS
 CRONDEIAC
 SEDIS APLICAE
 GRA. IX. EPVS.
 LABACEN. Z9
 MARTII. AN.
 1599.

N
 CONSE:
 CRATVS
 GRATII:
 12. SEPT:
 1599

imum, & secundum numisma
 argenteum est, quod tertium lo-
 cum occupat, est ex auro; omnia
 item magnitudinis, & formae
 extant delineata.

9. Primum honorarijs, quæ præmia
 lia dicuntur, adscribendum: id
 enim (uti Carniolix Aquila ex una
 & ex altera parte inscriptio PRÆM.
 SCHOLÆ PROVINCI: CAR.
 NIOLÆ 1584 edocet) à Proceri-
 bus Carniolix in studiosæ juventu-
 tis incitamentum, & gratiam cu-
 sum, abhinc retrò annis centum, &
 undecim bene meritis in scholasti-
 cis certaminibus publicè fuit distri-
 butum.

10. Quod secundo loco est, est è nu-
 mero missilium jactatum electo in
 Episcopum Labacensem zelosissi-
 mo illo, penè dixerim, Carniolix
 Apostolo Thomà Chrön, qui per-
 spectâ sibi arduitate extirpationis
 irradiati in Carniolix, & adjacen-
 tium locorum solo Luteranilmi, &

contrà proposito cælestis gloriæ
 præmio, hoc suo se in anteriori nu-
 mismaticis facie expresso, & inscripto
 simbolo TERRET LABOR ?
 ASPICE PRÆMIUM ad tam ar-
 duum opus stimulabat, & stimu-
 ri denotabat. Partem missilis
 posteram quod attinet, hac solùm
 memoriæ mandari voluit, quotus
 Labacensium Episcopus, quâ die,
 nove anno ad jam fatum pervene-
 rit, electusque fuerit Episcopatum.
 Tertium locum occupans itidem
 missile est antiq̄is prænominati
 nobilissimi Principis Episcopi prin-
 cipalia exempti Episcopatus Laba-
 censis, nec non gentilitia Chronia-
 na insignia præferens cum hac in-
 scriptiōe : THOMAS. CHRON.
 X. EPS. LAB. 29. MART. qui-
 bus

bus verbis electionis dies designatur, prout etiam in postica parte ejusdem missilis **CONSECRATUS GRÆTII. 12. SEPT. 1599.** adnotatur.

12. Nunc, postquam jam supra Num 6. insinuatum, quòd numilmata, quæ missilia non sunt, etiam privatis tabrefacere liberum sit, aliquid de missilibus. Hæc in auro æquè, ac argento **Coss. & Prætoribus** in ludis, quos ad initium magistratûs edere solebant, in liberalitatis, & lætitiæ signum jactare in more positum, & liberum fuisse nemo jure negaverit; quia has jactationes in **Novel. 105. Cap. 2. §. 1.** ad certum modum revocatas, dein etiam in **Novel. Leonis 94.** in totum iisdem interdictas legimus. Hoc muni-

ficentiæ, & liberalitatis indicium
 posteriores Romani Imperatores,
 etsi multi eorum antecessores si-
 multaneè Prætores, & Coss missi-
 lia spargere passi fuerint, sibi solis
 appropriârunt, quòd solis illis au-
 rum, & (quod post hoc pre-
 ciosissimum est) argentum con-
 temnere proprium videretur. No-
 vel. & arg. Novel. 105. cap. 2. §. 1.
 Moderno tempore tamen, ipfis-
 met missilibus testibus, non tan-
 tum Summi, sed & subalterni ter-
 re principes, ac Domini, quin &
 aliquando aliæ quædam primis
 dignitatibus conspicuæ personæ
 non minus aurea, ac argentea mis-
 silia spargere consueverunt.

Hæc sparsio Juristis ansam discep-
 tandi præbuit. Quo enim titulo

missilium dominium acquirat, qui hæc acquirit, in binas itum est sententias. Quidam occupationis titulum pro modo acquirendi dominij jactorum missilium assignant, eò quòd hæc quasi pro derelictis habeantur, adeoque nullius sint, & occupanti cedant.

15. Alij hanc missilium acquisitionem traditione quadam fieri ex hac ratione defendunt, quòd proy ientis, & spargentis animus sit, ut is habeat, qui accipit: cùm autem non constet de persona, quæ acquirit, traditionem incompletam nominant.

16. Prior sententia ex eo non placet, quòd mens spargentium missilia principaliter hæc non sit, ut illa in numero rerum suarum esse desinant,

nant, sed principalis mens est, quod quisque acceperit ejus esse, ut patet ex §. hoc amplius 46. Instit. de rerum divisione; semper autem videntum est, quid principaliter, & non quid in consequentiam agatur arg. l. Tenetur 6. §. 1. & 2. ff. de Actionibus empti & venditi. Deinde si missile occupatione acquireretur, necesse esset, ut pro tunc foret nullius, hoc autem dici non potest, ut ex paulò infra dicendis liquebit.

17. Posterior sententia communis est, & vera fundata in dicto §. hoc amplius, ubi verba illa *voluntas domini transfert rei proprietatem.* & iterum verba *statim eum dominum efficiunt* denotant, quòd jactans dominium missilis ei, qui id accipit, trans. & conferat: atqui alio, ac traditionis nomi-

nomine hæc trans. & collatio veni-
 18. re non potest, ergo. Ad hæc
 quòd immediatè à spargente in ca-
 pientem dominium missilis trans-
 feratur, confirmatur ex his, quæ
 habet Ant Perezus Instit. Imp. lib.
 2. Tit. 1. ad §. *qua ratione*, qui Au-
 thor assignando differentiam inter
 missilia, & inter res, quæ haben-
 tur pro derelicto, innuit cogitatio-
 nem, mentem, & voluntatem
 spargentis esse, ut missilia non desi-
 nant esse è numero rerum suarum,
 nisi ab alio apprehensa fuerint: Sci-
 mus autem ex l. 4. Cod. de acqui-
 renda, & retinenda possessione, rei
 possessionem etiam solo animo re-
 tineri posse. Et hæc pro nunc la-
 tis sunt.

EPI.

EPILOGIUM:

Nihil curæ ejus satis est : qui cogitat, quàm sit magnum dare aliquid in manus hominum, non nemo est effatus, ego verò (gnarus quòd humana ingenia ad arguendum promissa sint) idipsum verum esse sum expertus. Sed quia duplicis ferè tantum generis homines dari me non laudabat, doctos scilicet, & his semper adversantes indoctos, adhæc ab illis benignè corrigi volupe, ab his autem non nota argui posse impossibile videbatur, discursum meum de pecunijs vetero-novis BOS IN LINGUA inscriptum, ut est, publici juris facere non dubitavi. Hunc, Benevole lector, si te legisse, & in eo humani
me

me aliquid passum animadvertisse contigit ; aut amanter corrige , aut saltem compatere memor eorum, quæ habet Justinianus in l. 2. §. 14. Cod. de veteri Jure enucleando sic inquit : *penitus in nullo peccare , divinitatis magis , quàm mortalitatis est , id quod & in l. 3. §. 13. Cod. eodem idem Sacratissimus Imperator iteratò paulò alijs verbis refert : in nullo , inquit , errare , seu in omnibus irreprehensibilem , seu inemendabilem esse. Divina utique solius , non autem mortalis est constantiæ , seu roboris. Corrige ergo , ut dixi , aut compatere : tum si hoc fieri , & de cætero labores meos non omnino ingratos fore videro , insuper DEUS ter Optimus Maximus vitam*
non

non nihil protraxerit, perque curas
 quandoque otari licuerit ad majora,
 & solidiora hoc in studio calamum
 acuam, & incitabo, quem
 modò sisto.

Soli DEO Laus, Honor,
 Virtus, & Gloria.

INDEX

R E R U M

E T

V E R B O R U M.

A.

Æ S dicitur pecunia cujusvis ma-
teria fol. 21

Æs quis primus Romæ signaverit. 24.70

*Æris signandi potestas quando Sena-
tui Rom. adempta?* 115

Analogia auri ad argentum decupla. 132

Animantia ab initio erant communia. 9

*Antonius III-Vir denarijs ferrum mis-
cuit.* 81

Argentum ferro validius. 19

*Argentum quando primum Romæ sig-
natum?* 70

Argenti

Argenti signandi potestatem Senatui ademit Tiberius.	72. 115
Assis synonyma.	138
Assis nota quæ?	139
Assis pondus varium	141
Assis valor quis?	139
Aureus Romanus idem, ac Jolidus, vel sextula	131
Aureus unius drachmæ tot olim, quot hodie flor. 2. Didrachmus quot 4.	133
Aurei exactum valorem scire volens quid nosse debeat?	132
Aurum quando Romæ signari cæpit?	71
Auri signandi jus Senatui ademit Tib.	72
B.	
B alcipites aliquando nati.	63. 64
B igatus à bigis incisus dicitur.	3
Bigatus est denarius.	136
Bonitas extrinseca numi est valor.	42
Bonitas intrinseca numi est materia, & pondus.	L 42

*Bonitas intrinseca, & extrinseca cor-
respondere debet. 42. connatura-
liter. 107*